(Vers. 28.) *Si autem ego in spiritu Dei ejecio dæmones. In Luca istum locum ita scriptum legimus : Si autem ego in digito Dei ejecio dæmones (Luc. xi, 20). Iste est digitus quem constituentur et Magi, qui contra Moyzen et Aaron signa faciebant, dicentes : *Digitus Dei est iste (Exod. iv, 29)* : quo tabulæ lapideæ scriptæ sunt in monte Sina (Deut. ix). Si igitur manus et brachium Dei, Filius est ; et digitus ejus Spiritus sanctus, Patris, et Filii, et Spiritus sancti una substantia est : non te scandalizet membrorum inæqualitas, cum ædificet unitas corporis.*

*Igitur pervenit in vos regnum Dei. Vel seipsum significat, de quo in alio loco scriptum est : Regnum Dei intra vos est (Luc. xvii, 21). Et : Medius stat inter vos, quem nescitis (Joan. xxvi) : vel certe illud regnum quod et Joannes et ipse Dominus prædicaverant : Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cælorum (Supra iii, 2). Est et tertium regnum Scripturæ sanctæ, quod auferitur a Judæis, et tradetur genti facienti fructus ejus (Infra xxi).*

(Vers. 29.) *Aut quomodo potest quisquam intrare in domum fortis, et vasa ejus diripere, nisi prius alligaverit fortem, et tunc domum illius diripiet ? Non debemus esse securi : Adversarius noster fortis, victoris quoque vocibus comprobatur. Domus illius mundus, qui in maligno positus est (I Joan. v), non creatoris dignitate, sed magnitudine delinquentis. Vasa ejus nos quondam fuimus. Alligatus est fortis, et religatus in tartarum, et Domini contritus pede : et direptis sedibus tyranni, captiva ducta est captivitas.*

(Vers. 30, 31.) *Qui non est mecum, contra me est : et qui non congregat mecum, spargit. Ideo dico vobis : omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus : spiritus autem blasphemiae non remittetur. Non putet hoc quisquam de hæreticis dictum et schismaticis 81 (quamquam et ita ex superfluo possit intelligi), sed ex consequentibus textuque sermonis ad diabolum refertur : eo quod non possint opera Salvatoris Beelzebub operibus comparari. Ille cupit animas hominum tenere captivas ; Dominus liberare. Ille prædicat idola ; hic ad virtutes revocat. Quomodo ergo possunt inter se habere concordiam, quorum opera diversa [Al. diversa] sunt ?*

<sup>a</sup> Duo mss., *divisum contra se desolabitur ; alii, desolatur.*

(Vers. 32.) *Et quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei: qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc sæculo, neque in futuro.* Et quomodo quidam nostrorum episcopos atque presbyteros post blasphemiam Spiritus sancti, in suum recipiunt gradum, cum Salvator dicat, omne peccatum et blasphemiam dimitti hominibus: qui autem in Spiritum sanctum blasphemaverit, non dimitti ei neque in præsentem tempore, neque in futuro? Nisi forte illud de Marco evangelista sumamus exemplum, qui causas tantæ iræ manifestius expressit, dicens: Quia dicebant, spiritum immundum habet. Ergo quicumque opera Salvatoris Beelzebub principi dæmoniorum deputarit; et dixerit Filium Dei habere spiritum immundum, huic nullo tempore blasphemiam remittetur (Marc. iii, 22). Vel ita locus iste intelligendus est: Qui verbum dixerit contra Filium hominis, scandalizatus carne mea, et me hominem tantum arbitrans, quod filius sim fabri, et fratres habeam, Jacobum, et Joseph, et Judam; et homo vorator, et vini potator sim, talis opinio<sup>a</sup> atque blasphemiam, quamquam culpa non careat erroris, tamen habeat veniam propter corporis vilitatem (Marc. vi, Luc. iii, Matth. xi). Qui autem manifeste intelligens opera Dei, cum de virtute negare non possit, eadem stimulatus invidia, calumniatur; et Christum Dei-que Verbum, et opera Spiritus sancti dicit esse Beelzebub: isti non dimittetur neque in præsentem sæculo, neque in futuro.